



w niektórych z tych budynków uznać nawet potrzebę dekolowania, lecz postanowienie to pozostało martwą literą. To niesłychane zaniedbanie budynków kahalnych nie jest bynajmniej wynikiem braku funduszy, bo gmina wyznaniowa ma znaczne dochody. Wszelako do niedawnego czasu, kiedy starostwo nakazało przełożeniu zboru izraelskiego złożenie rachunków za r. 1899, nie wiadomo zupełnie, na co tak znaczne dochody bywają obracane.

Nic tedy dziwnego, że podczas gdy w innych miastach dobijają się o radziectwo, u nas niektórzy radni, chcąc uniknąć odpowiedzialności za tę gospodarkę, zrezygnowali z godności członków Rady wyznaniowej. U publiczności zaś wytworzyło się tyle gorczy i oburzenia przeciw obecnym rządcom kahalnym, że nie tylko na wiecu, zwołanym przez wydział żydowskiego stowarzyszenia ludowego, ale także na zgromadzeniu, zwołanym z inicjatywy i przez zwolenników przełożonego kahału, Izaka Holzera, uchwalono wotum nieufności dla przełożenia izraelskiego zboru rzeszowskiego.

Przełożony kahał, p. Izak Holzer, widząc coraz to większą przeciw sobie opozycję i nie ufając własnym siłom, zawiązał Towarzystwo ratunkowe i począł się z najskrajniejszymi zacofańcami, byleby się utrzymać przy władzy, jednak już ten fakt sam przez się dowodzi, że czuje, iż mu się grunt snuwa pod nogami.

Rozwój i losy izraelskiej gminy wyznaniowej, jako takiej, zawisły od tego, jak administracja jest urzędowa, o ile jest dobrą i sprężystą. A gdy sprawy izraelskiej gminy wyznaniowych nie są i nie powinny być objętemi dla szerszych kół społeczeństwa, przeto obojętnością rządu jest bliżej wglądać w gospodarkę kahalną miasta Rzeszowa, a nie wątpimy, że nowy starosta rzeszowski, znany z energii, wglądnie w gospodarkę kahalną i przyczyni się do jej sanacji.

Ostatnie dni dostarczyły dowodu, że sprawy publiczne czynią tu budzić zainteresowanie u publiczności. — Pierwszy to bowiem raz od czasu wejścia w życie nowych ustaw podatkowych t. zw. „podatnicy“, pojawił się ważność i doniosłość wyborów do komisji podatkowych, zawiązały komitety, rozwiali agitację i ostatecznie wybrano: w pierwszym kole Natana Kanera, w drugim kole notariusza dra Miódki, zaś w trzecim kole wyborczym dra Krausa, a zastępcami Michała Woźniaka i Izr. Axta.

Rozeszła się tu pogłoska, że ustawa krajowa o przyłączeniu do Rzeszowa gminy Ruska Wieś i części gminy Drubinianki uzyskała sankcję cesarską i na tej podstawie pewne sfery już układają listę przyszłej Rady przytoczonej komisarza rządowego, wszelako w rzeczywistości niema jeszcze pewności, czy pogłoska ta nie jest jeszcze przedczesną. — Bądź co bądź przyszła Rada miejska okaże niezawodnie bardzo zmienioną fizyognomię.

**Sprawy wewnętrzne.**

(Kiedy zbierze się Rada państwa? — Komisyjne obrady nad budżetem. — Jeszcze sprawa dra Luegera. — Ruski bank parcelacyjny).

Wobec głosów, dopytujących się, kiedy parlament zostanie ponownie zwołany, dr Koerber odgrywa rolę grzecznego restauratora, który gościu, niecierpliwemu, że nie dojdzie zamówionego kołosa, co kwadrans uspokaja zapewnieniem: „Już się robi.“ — Mielibyśmy bowiem najpierw zapowiedź, że Rada państwa musi się zebrać 8 stycznia, a nawet dlatego Sejm nie mógł w żaden sposób dłużej obradować. Potem twierdono, że zwołanie nastąpi 15 b. m., wreszcie 20 stycznia, a w miarę, jak się każdy z tych terminów zbliżał, pojawiał się w pogłoskach nowy, dalszy, a tamten pokrywało się dyskretnym milczeniem.

Obecnie „Politik“ donosi, jakoby Izba poselska dopiero 8 lutego miała nanowem rozpocząć prace.

Ale zdaje się, że „Politik“ wyrwała się za przedko z nowym terminem, że chciało wprawdzie puścić jeszcze inny, pośredni. — Oto bowiem „Deutschnationale Correspondenz“, która podobno czerpie informacje u dra Kaisera, wiceprezydenta Izby, występuje z dniem 4 lutego, jako z datą rozpoczęcia nowej sesji.

Rząd ma oczekiwać tylko wyniku obrad nad drażliwymi następnymi budżetu oświaty. Jak zapewne gimnazjum cieszyńskie, cylejskie i t. p., a potem zwoła parlament, bez względu na prace komisji budżetowej, co pozwala przypuszczać, że gdyby z owymi pozycjami bardzo źle się mu w komisji powiodło, chciałby sobie zachować możliwość nawet — nie zwotywaną wcale parlamentu.

Tymczasem poczciwa komisja budżetowa pracuje z szybkością i pilnością dokładnej maszyny elektrycznej. I tak, wczoraj dokończyła dyskusję nad budżetem ministerstwa kolejowego, a nadto przyjęła cztery inne punkty budżetu, a mianowicie „subwencje dla funduszy autonomicznych“, „subwencje dla kolei lokalnych“, „subwencje dla Towarzystw żeglugi parowej“ i „Pocztowe kasy oszczędności“, po czym odroczone dalsze obrady do dnia dzisiejszego.

Sprawa rzekomego afrotu, jaki miał spoktac burmistrza Luegera na balu dworskim ze strony pewnego pułkownika, który przy bufcie wzbriał oficerem trącać się z drem Luegerem z powodu jego zapatrywań pojedynkowych, wywołała — jak się należało spodziewać — wielką wrzawę w Wiedniu i liczne wyjaśnienia. I tak, półtorządowa „Reichswacht“ twierdzi, że kilku oficerom kazano wydalic się z balu dworskiego jedynie z powodu hałaśliwego zachowania się.

Tymczasem jednak wyjaśnienia „N. f. Presse“, na czeł polegała ta „hałaśliwość“ bardzo osłabła com tamtego uspokojenia. Oto oficerowie owi mieli się odezwać — naturalnie tylko u bufcie, przy kieliszkach — „Hoch Lueger!“ i za to jeden miał już zostać przeniesiony, a drugiemu podobno wstrzymano awans.

W sądzie politycznych spraw wewnętrznych austriackich należy wymienić pewne galicyskie i na pozór ekonomiczne tylko zda-

zenia. Oto mianowicie wśród Rusinów wydano odezwę za utworzeniem „Ruskiego banku parcelacyjnego“. Zgromadzenie dla konstytucyjnego instytutu odbył się ma dnia 28 b. m. a „Diło“ zaopatruje fakt jej powstania następującym komentarzem:

„Kwestya przysporzenia ziemi naszemu ludowi, kto wie, czy nie jest ważniejszą od sprawy uniwersytetu. — Ziemia stanowi podwalinę i główny warunek bytu naszej narodowości.

„Zadanie nie jest nawet tak trudnem, jakby się wydawało na pozór. Ofiar tu nie potrzeba żadnych. Trzeba tylko dobrej woli i wiary w powodzenie. — Wszelkie warunki powodzenia istnieją. Włościan, którzy mogą i pragną kupić większe i mniejsze parcele, znajduje się bardzo wiele.

„Również dosyć jest zbankrutowanych szlachciców, którzy z pocałowaniem ręki sprzedają swe majątki... Niechaj tylko wszyscy Rusini wycofają swe kapitały z obcych przedsiębiorstw, a nietylko nie stracą, ale za lat kilkadziesiąt większą część polskiej ziemi przejdzie do rąk włościan ruskich.“

Cel zatem akcji jest widocznie polityczny, a jednak nie sądzimy, aby z tego powodu potrzebnem było owie bicie na alarm, z jakim występują niektóre dzienniki lwowskie. Zakładają Rusini własną instytucję parcelacyjną? — wolno im! niech sobie zakładają. Owszem, dla nas to jest lepiej, bo nasze zakłady parcelacyjne, które dotychczas krepowały się tem, że działały zarówno wśród Polaków, jak Rusinów i nie miały żadnej narodowościowej tendencji, mogą a nawet powinny odpaść przemienić się w instytucje czysto polskie, i dążyć stanowczo do wzmocnienia żywości polskiego. — Naszem zdaniem jedyny sposób dojścia do zgody z Rusinami, — pozostawić im całą swobodę w sprawach narodowościowych, ale też zastrzedz sobie w swojej narodowej sprawie niemiecką swobodę i przestrzegać jej z całą bezwzględnością.

**Najszybsze pociągi kolejowe.**

Wszystkie prawie postępy techniki nowoczesnej mają na celu wygodę i oszczędzenie czasu, a przy kolejach dodac jeszcze należy bezpieczeństwo, tak życia ludzkiego, jakoteż i przewożonych materjałów. W ruchu kolejowym czas odgrywa pierwszorzędną rolę i technicy głównie obecnie pracują nad możliwie największem oszczędzeniem czasu, czyli wyzyskaniem jak największej szybkości w przewożeniu osób i towarów. Dzisiaj szybkość pociągów jest najlepszym probierzem rozwoju komunikacji w pewnym kraju. Im przedziej poruszają się pociągi, tem lepszą musi być budowa toru, tem silniejszy potrzeba lokomotywy i wagonów, tem sprawniejszego personalu służbowego i całego aparatu środków bezpieczeństwa.

W artykule niniejszym pomówimy nieco o pociągach osobowych, a mianowicie o tak zwanych pociągach pospiesznych. Tutaj należy uczynić uwagę, że na wielu kolejach, nawet w Austrii, pociągi pospieszne niczem nie różnią się od zwykłych pociągów osobowych; chyba że tniasty druk, zapowiadający ich przyjazd lub odjazd w rozkładzie jazdy, ma być gwarancją pospieszności. Rzeczywiście szybkie pociągi, tak zwane „ekspresowe“, istnieją właściwie tylko w Anglii, Francji i Niemczech. Prawo pobierania wyższych o 40 do 50 proc. cen za bilety jazdy pociągami pospiesznymi pobudza zarządy kolejowe do tworzenia licznych pociągów pospiesznych, będących niemi tylko „de nomine“, a manipulacji tej zapobiedz nie można wobec braku ustawy, oznaczającej szybkość pociągów.

Dzisiaj szybkość pociągu pospiesznego powinna wynosić przeciętnie 70 kilometrów na godzinę, szybkość 80 kilometrów na godzinę zastrzeżoną już w obecnych warunkach na wyzszególnienie. W Austrii, tudzież na Węgrzech niema ani jednego pociągu, któryby odpowiadał temu warunkowi. Najszybszy w Austrii pociąg luksusowy z Wiednia do Maryenbada przebywa przestrzeń, wynoszącą 425 kilometrów w 6 godzinach i 27 m., a więc osiąga na godzinę szybkość 65 kilometrów. Wschodni pociąg ekspresowy (Orient-Express) na przestrzeni Wiedeń-Salzburg przebiega tylko 57 kilometrów na godzinę z powodu trudności terenu, ekspresowy pociąg z Ostendy na przestrzeni Wiedeń-Wels przebiega 58 kilometrów na godzinę. Najszybszy pociąg kolei północnej, idący z Wiednia do Krakowa, osiąga szybkość 60 kilometrów na godzinę, stoi więc pod tym względem na drugim miejscu.

W Niemczech najszybsze pociągi kursują pomiędzy Berlinem i Hamburgiem, przebiegając przeciętnie na godzinę 81 kilometrów; we Francji pociąg, dążący z Paryża do Bordeaux, pędzi z szybkością 85 kilometrów na godzinę; a w Anglii pociąg z Londynu do Bristolu jedzie z szybkością 86 km. na godzinę.

Ze Stanów Zjednoczonych pod tym względem przybada często wiadomości, które w podziw wprawiają publiczność, a wywołują niedowierzanie u techników. W Ameryce na ojrzymich przestrzeniach są rzeczywiście linie, mające tak szczęśliwie w niektórych miejscach warunki, że pociągi mogą tam kursować z bajeńczą wprost szybkością, jeżeli jednakże weźmiemy cyfrę przeciętną, legendowa szybkość znajduje znaczenie. Według urzędowych dat, ogłoszonych w „Monthly Review“, szybkość przeciętna pociągów amerykańskich nie przewyższa szybkości francuskich i angielskich pociągów. Największą szybkość w Ameryce posiada pociąg, idący z Nowego Jorku do Buffalo, a przebiegający na godzinę 85 kilometrów. Tak wygląda rzeczywistość w świetle dat urzędowych.

Porównując prędkość w niniejszym artykule liczby, ułożymy następującą, że tak powiemy, klasyfikację pociągów: Na pierwszym miejscu stoi Anglia, z szybkością 86 kilometrów na godzinę, dalej Francja 85 kilometrów; Stany Zjednoczone również 85 kilometrów, a wreszcie Niemcy 81 km. Mimochoodem zaznaczyć należy, że angielskie pociągi pospieszne pod względem wygody stoją na czele. W trzeciej klasie ławki są wysłcielane, a ceny za bilety są zwykłe.

**Z powodu gwałtów pruskich.**

Na cele dobroczynne dla młodego pokolenia w zaborze pruskim złożyły uczennice III b klasy

szkoły ludowej w Krośnie — kor. 60 hal. Razem dotąd 2680 kor. 19 hal.

**Wypierają się.** Od znanego lekarza w Jaworzu (Śląsk austr.) dr Zyg. C z o p a, otrzymujemy następujące pismo:

Jako mały przyczynek do skutecznych wyników solidarnie poczętej akcji, posyłam list pewnej firmy z Berlina. Firma ta przysłała mi cenik swych towarów, który odesłałem z dopiskiem: „Vide Września“. W odpowiedzi na to otrzymałem ponownie cenik i list z prośbą, abym list jeszcze raz przeczytał, a spostrzegę, że firma rzeczona nie jest wcale niemiecka, ale amerykańska, która zapewnić może, że z żadną sympatją nie odnosi się do tych, co zgniebili wrześnielskie dzieci. Jest w tem zarzeczem pocieszający dowód jak nisko ci się cenią, którzy przypuszczali, iż pruskie sfery kupieckie, wobec naszych rzekomo nieznacznych potrzeb, lekceważąco zniosą zerwanie stosunków z niemi, — wglądnie i reagować na nie nie będą, skoro — jak z listu wynika — poczynają się przemysłowcy pracy wypierać sympatyi z gnębielami dzieci.

**Odczyt francuski o stosunkach pod zaborem pruskim** wygłosił w Paryżu znany publicysta francuski i podróżnik po ziemiach słowiańskich, René Henry. Na odczyt, który się odbył w wielkiej sali Molleta, przybyła nader licznie publiczność francuska, tak, że sala zapelniona została do ostatniego miejsca. Przeważnie była to publiczność arystokratyczna z bulwaru St. Germain i pól Elizejskich. Prelegent, przedstawiający dzieje zaboru pruskiego od lat 30, podniósł w końcu znaczenie polityczne, jakie posiadają objawy solidarności słowiańskiej, które pojawiły się nawet w Rosyi i wyraził zdanie, że Polacy w Austrii wraz z Czechami i innymi Słowianami doprowadzą do rozbitcia trójprzymierza. Odczyt prelegenta gorąco oklaskiwano.

**Kancelarz państwa przewodząca hakatystów.** Poznańska grupa Towarzystwa dla kresów wschodnich wysłała na zebraniu, odbytem dnia 18 b. m., jako w rocznicę założenia królestwa pruskiego, telegramy dziękczynne do hr. Biłowa i p. Staudyego. W telegramie do hr. Biłowa wyrażono podziękowanie za „prawdźwiewnie niemieckie słowa, jakimi on zaznaczył politykę, zastosowywaną przez królewski rząd państwowy w celu utrzymania kresów wschodnich w posiadaniu niemieckiej ojczyzny i bronienie praw niemieckiej ludności w tych dzielnicach.“ Do podziękowania załączone przyrzeczenie „współpracownictwa z niemiecką wiernością w tem wielkim zadaniu narodowym“. Podpisał się pod telegramem, jako przewodniczący, profesor gimnazjalny, Huver.

Hr. Biłow w odpowiedzi poniższym telegramem: „Poznańskiej grupie lokalnej niemieckiego Towarzystwa dla kresów wschodnich dziękuję za uznanie, wyrażone dla polityki królewskiego rządu państwowego na kresach wschodnich, i za przyrzeczenie współpracownictwa z niemiecką wiernością.“

Kancelarz Rzeszy hr. Biłow. Związek studentów niemieckich w Berlinie złożył demonstracyjnie kanclerzowi hr. Biłowowi powinszowanie z powodu mów, które w ostatnich tygodniach wygłosił przeciw Polakom. — Hr. Biłow, przyjmując deputację Związku, wyraził przekonanie, że młodzież uniwersytecka jest w pierwszym rzędzie powołana do niesienia pomocy w spełnianiu ciężkich zadań, nad któremi naród niemiecki na Wschodzie pracuje z takim wysiłkiem.

Piękną młodzież wychowywały sobie „nowożytnie Niemcy“.

**Kronika.**

Kraków, 23 stycznia.

**Uroczysty wieczór** ku uczczeniu 39 rocznicy powstania styczniowego odbył się wczoraj w przepelnionej sali „Sokoła“ krakowskiego. Program wieczoru wykonywał od początku do końca z petyzmem dla chwili, obejmował część muzyczną, deklamacyjną i odczyt dra Adama Swiderskiego, który mówił o jednym z najznakomitszych bohaterów ostatniego powstania, Edmardzie Rużyckim. Prelegent z polem słowa skreślił życie od kolebki aż do zgonu tej świetlanej postaci naszych dziejów, Edmarda Rużyckiego, który śladem swego ojca, Karola Rużyckiego, generała wojsk polskich z r. 1830/31, mienie swe i życie kładł na ołtarzu obowiązków dla Ojczyzny. Wzruszającym lecz bolesnym był ten ustęp przemówienia prelegenta, w którym odczytał list Edmarda Rużyckiego, pisany z Krakowa do jednego z przyjaciół, że tu, w mieście polskiem od mawiają mu wszędzie pracy, jemu utulowci i weteranowi walk o niepodległość, dlatego właśnie, że jako prawy Polak obowiązkii swoje dla Ojczyzny wypelniał do ostatka. Dopiero po długich usilowaniach udało się generałowi Edmardowi Rużyckiemu, zwycięzcy na polach Salichy, otrzymać w Krakowie skromny urząd inspektora Towarzystwa ubezpieczeń, na którem to stanowisku w r. 1893 umarł.

Po odczytce p. Swiderskiego nastąpiła część muzyczna-wokalna wieczoru, w której oprócz popisu chóru sokolego strąkają był śpiew solowy p. Anny Belke przy akompaniamencie dra Swiderskiego. Utałentowana śpiewaczka wykonała przesłannice „Nad wodą“ J. I. Padewskiego, „Pieśń tęsknoty“ E. Grigasa, „Pieśni nasze“ M. Hertzsa, a zachęcona długiemi oklaskami oklaskami nadprogramowo zaśpiewała jeszcze jedną arję z „Halki“. P. A. Mielowski, artysta dramatyczny sceny krakowskiej, wygłosił z ogromnem uczuciem „Opowiadanie Sobolewskiego“ z „Dziadów“. Na zakończenie przedstawiono za pomocą skioptikonu szereg portretów mężów wstawionych w powstaniu. Przed godziną 10, wieczór zakończył się odśpiewaniem choralnem przez publiczność pieśni polskich.

Komitetowi, zajmującemu się urządzeniem uroczystego wieczoru, należy się uznanie za ułożenie tak doborowego i odpowiedniego programu.

**Kamień pamiątkowy** na Rynek krakowski, gdzie Kościuszko przysięgał walkę z najezdnikiem, z powodu rocznicy ostatniego powstania i walki o niepodległość, oświetliła wczoraj wieczorem patryotyczna młodzież szkół średnich krakowskich.

**Wystawa polskiej sztuki stosowanej.** W Muzeum Narodowem w Krakowie, w sali, gdzie gościła niedawno wystawa Towarzystwa „Sztuka“, otwarto dzisiaj w południe „Pierwszą wystawę Towarzystwa polskiej sztuki stosowanej“. Afisze, artystyczne, pomysln p. Czajkowskiego, oznajmiające ją publiczności, dają już swoim wyglądem poznać, zarówno, czem ona jest, jak i cel jej: zożytkowanie rodzimych motywów twórczości naszego ludu tam wszędzie, gdzie życie kulturalnego człowieka do przedmiotów codziennego użytku i pożyteczności stawia

wymagania artystyczne. Tło afisza bowiem, to niby wieko jakiejś malowanej skrzyni chłopskiej.

Na wystawie też roi się od takich skrzyń, makat, strojów i t. d. zarówno w rysunkach, jak oryginalnych okazach, tak, że od nieźmiernie zajmujących wycinanek z kolorowego papieru, któremi led w Łowickiem wylepia wewnątrz swoje chaty, aż do oprzęży, pisanek i okazów budownictwa ludowego, wyczerpującej są przedstawione wszystkie dziedziny sztuki stosowanej, na których, choć nieraz nieudolnie i bardzo pierwotnie, lud nasz wycisnął swoje duchowe piętno. Sprawozdanie obszerniejsze z wystawy zamieścimy później, na razie więc zaznaczymy tylko, że rozpada się ona na 3 działy: 1) „Materiał ludowy“ z 139 okazami; 2) „Uśiłowania współczesne“ liczący 80 okazów i 3) „Materiał historyczny“ mający swój osobny katalog.

Publiczność zrozumiała doniosłość wystawy — która ma uczynić jej życie codzienne, jej ognisko domowe niejako bardziej słonecznem, a zarazem bardziej swojkiem — i bardzo licznie stawiała się w pierwszym dniu jej istnienia.

**Z Tow. przyjaciół sztuk pięknych.** Wystawa obrazów Jana Tooropa obudziła w kołach artystów i znawców naszego miasta żywe zajęcie. Zarówno pomysły holenderskiego malarza, jak i jego technika, wywołują wśród widzów żywione dyskusye. Jedni dopatrują się w nich wielu wspólnych cech z obrazami Boznańskiej, drudzy odkrywają pokrewiństwem Tooropa z francuskim Manet'em lub Staniskawem Wypiańskim, inni wreszcie opatrują komentarzami symboliczne płótna i rysunki, jak „Marzenia dziecka“, lub „Melodye naszych czasów“. Nie mniejszą atrakcją okazały się oryginalne akwaforty Klingera i antolografie stowarzyszonych artystów z Karlsruhe. Te ostatnie zwłaszcza są dla Krakowian zupełną nowością. Artystyczna ich wartość polega na tem, że nie są to na kamieniu litograficznym kopiowane obcą ręką akwarele, lub rysunki, lecz pierwsze odbitki utworów, przez samych autorów na kamieniu rysowanych, posiadających zatem wszystkie cechy i subtelność oryginalnego.

**Pierwsza polska wystawa fotograficzna** otwartą zostanie w wroczyty sposób w niedzielę 26 b. m. o godz. 11 dla zaproszonych, od 12 dla publiczności. Wstęp w dniu powszednie 20 ct., w niedzielę 15 ct. Na otwarciu zapowiedział swój przyjazd szereg amatorów: ks. kan. dr Krajewski, St. Kulikowski z Królestwa, dr Mikolasch ze Lwowa i Szczepanik.

Wczoraj mi na wystawie przegrywał będzie orkiestra „Harmonii“. Równocześnie z otwarciem wystawy wystąpi prasę katalogi zdobnie ilustrowany.

„Clou“ w postaci stanowić będzie sala, zajęta przez patroniamię galic. Tow. akc. dla przemysłu tkackiego Szczepanika i oddział art. reprodu., utworzony przy tejże patroniamii.

**Z Tow. prawniczego i ekonomicznego.** Posiedzenie Towarzystwa z odczytem prof. Rosenblatta na temat „O sądzie polubowym według nowej ustawy procesowej“ odbędzie się dopiero d. 29 b. m., tj. we środę, zamiast w piątek b. tygodnia.

**Z uniwersytetu.** P. Wojciech Eker, asunktant sądowy, rodem z Krakowa, otrzymał dziś w tutejszym uniwersytecie stopień doktora pr.

**Wieczór Mickiewiczowski.** Dnia 24 b. m. odbędzie się staraniem Czytelni akademickiej im. Adama Mickiewicza popularny wieczór ku czci Adama Mickiewicza w „Sokole“ po cenach bardzo niskich. Cały dochód przeznaczony jest na akademickie salkatorium w Zakopanem. Program bardzo urozmaicony: Słowo wstępne p. K. Lnbecki; „Dwie zorze“ Morusza, „Ludwik“ Gall, chór akademicki; wiołonceła p. W. Sebesta; p. A. Ripper (skrzypce) Van Vieuxtemps „Fantaisies caprices“, Noskowski „Polonez elegijny“, p. Gabryś (fortpiano) „Scherzo Opus 20“ Chopin, „Krakowiak“, „Fantazyja“ Pałowski.

**Z kroniki karnawałowej.** Bal stowarzyszenia Bratniej pomocy kelnerów odbył się przedwczoraj w wielkiej sali „Sokoła“. Bal utworzył prezydent miasta p. Friedlein prowadząc w poleznie hr. z Tarnowskich Bnińską, następnie hr. Bniński p. Woźniakową żonę prezesa Stowarzyszenia, p. Wozniak sędzi z panją Sauer, p. Saner z p. Włoczkowską, p. Włoczkowski z p. Sosnowską, wiceprezes p. Siehel z p. Jaremską i t. d. Tańce zbiorowe prowadzili pp. Kowalski i Satalecki.

Zabawa, której gospodarzem był p. Ignacy Wojciechawicz, trwała do samego rana przy dźwiękach kapeli wojskowej 13 p. p.

**Wieczorek taneczny** na dochód budowy własnego domu urzędu Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej w Krakowie w sobotę d. 1 lutego w sali hotelu Saskiego.

**Przekopanie cmentarza.** Prezydent miasta Krakowa ogłasza:

Magistrat podaje do wiadomości, że kwatery VIII i XIII na cmentarzu miejskim będą przekopywane na groby i wyzwa strony interesowane, któreby zamierzały wydobyc szczątki tych zmarłych i na inne stałe miejsce na cmentarzu przenieść, aby bezwzględnie a najdalej do 28 lutego b. r. wniośły do magistratu podanie na stemplu l K o zakupno gruntu na grób stały na właściwym miejscu, tudzież o ekshumację. Po upływie tego terminu wszystkie groby na wymienionych wyżej kwaterach będą przekopane, a pomniki z nich usunięte.

**Wybory do sądu przemysłowego w Krakowie.** „Naprzód“ donosi ze Lwowa: W sprawie wyboru do sądu przemysłowego w Krakowie udała się intencjem krakowskich robotników deputacya do namiestnictwa z przedstawieniem, że dowolne oznaczenie terminu wyborów na dzień powszedni jest sprzeczne z ustawą i trudni robotnikom korzystanie z praw wyborczych. Radca namiestnictwa P i w o c k i przyrzekł deputacyi, że poleci telegraficznie magistratowi krakowskiemu przeniesienie terminu wyborów z czwartku na niedzielę.

**O fałszywej wadze.** Przed krakowskim trybunałem orzekającym stanęła dzisiaj Franciszka Dąbrowska, lat 60 licząca, handlarzka zboża w Krakowie, na Kleparzu, oskarżona o to, że w stosunkach handlowych na swoją korzyść używała fałszywej wagi, oraz Jan Baś, wyrobnik, oskarżony o to, że starał się wpłynąć na świadków, aby w postępowaniu sądowem, przeciw Dąbrowskiej wdrożonem, z powodu popełnianych przez nią oszustw, oskarżenia na korzyść Dąbrowskiej świadczyli.

Fałszywie Dąbrowska i Baś wypierali się zarzucenych im czynów karygodnych, gdy jednak zeznania poszkodowanych licznych świadków, przezwania ze stanu włościańskiego, potwierdzone zostały opinią urzędu cechowniczego, który badając wagę, odkrył w niej specjalne urządzenie na nie-

korzyść sprzedających zboże, a ważące na tej wadze, wina Dąbrowskiej stała się stwierdzoną. — Oskarżona wprawdzie płaciła wyżej za sprzedawaną wagę wzięcia przeciętnie po 5 kilogr. na centnarze.

Trybunałowi przewodniczył radca Błonarowicz, oskarżał zastępca prokuratora dr Ptas, bronił dr Filimowski.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał zasądził oskarżoną Franciszkę Dąbrowską na 5 miesięcy ciężkiego więzienia, oskarżonego Jana Basia zaś na 6 tygodni więzienia.

**Arestowanie szajki złodziei.** W nocy z 17 na 18 b. m. w mieszkaniu szewca Stanisława Banacha w Podgórzu było bardzo wesoło. Towarzystwo, złożone z 8 osób, samych zawodowych złodziei, raczyło się obficie jadłem i napojami, gdy wtem do izby weszło 3 mężczyzn, którzy wesołość bawiących się mocno zamęcili. To agent policyi, p. Rus, z dwoma swymi kolegami położyli rękę na łbacy i całe towarzystwo znalazło się wnet w arczach policyjnych ekspozytur w Podgórzu. A była to niezwykła szajka, bo od dłuższego czasu popełniała w Podgórzu i na Kazimierzu w Krakowie cały szereg śmiałych kradzieży z włamaniem. Od aresztowanych odebrano mnóstwo flaszek z rumem, koniakiem, różnemi likworami, moc wiktuałów itp. Między aresztowanymi specjalnie zdolnościami w fachu kradzieży wyróżnili się: Stefan Moskał, Franciszek Góra, Marian Palusiński i 18-letni wyrostek Kotla. Dzięki energicznemu śledztwu oficyała policyi, p. Gawrona oraz agenta Rusia, odkryto przeszło 30 kradzieży, popełnionych przez tę niebezpieczną szajkę, która oddano już sądowi karneum w Krakowie. Mieszkańcy Podgórza odetchnęli.

**Piekarnia p. Barucha w Podgórzu** używa stampli: „Erste galizische Dampfmihle n. Dampfbäckerei in Podgórze“. Czy to ładnie?

**Kronika lwowska.** Najwyższy trybunał odrzucił rekurs Feliksa D o t u b o w s k i e g o, oskarżonego — jak wiadomo — na 6-letnie ciężkie więzienie za włamanie się i obrabowanie banku Jonasza. Dotychczasowego przeprowadzono wczoraj z więzień sądu krajowego do Brygidki.

Wczoraj wieczorem odbyły się we Lwowie dwa zgromadzenia przedwyborcze, celem przeprowadzenia wyborów do Rady miasta, a mianowicie zgromadzenie zwołane przez komitet obywatelski wszystkich dzielnic miasta Lwowa i komitet nienależący dla przeprowadzenia wszystkich wyborów m. Lwowa. Pierwsze zgromadzenie uchwalilo zwołać za tydzień ogólne zgromadzenie wyborców, drugie zaś zgromadzenie wybrało komitet ścisłszy, złożony z 25 członków, któremu poruczone przeprowadzenie akcji przedwyborczej.

R n s k a B e s i d a odbyła wczoraj zgromadzenie pod przewodnictwem prof. Szucliewicza. Z przedłożonego sprawozdania wynika, że Towarzystwo liczy 121 członków, przychód wynosił 5032 koron, rozbód 4821 koron. Fundusz teatralny miał przychód 17.097 koron, w czem mieści się subwencya Sejm 14.500 kor. Rozchód wynosił 18.157 kor. Teatr rnski dał w roku zeszłym przedstawić 217 w 17 miastach. Trupa składa się z 38 osób, w tem orkiestra, złożona z 7 osób. Prezesem Towarzystwa wybrano prof. Szucliewicza.

Wczoraj po południu aresztowała policya w Zamarnstynowie zbiegłego onegdaj z aresztów wojskowych na cytadeli Kazimierza Kaźmińskiego, który, jak wiadomo, osadzony był w areszcie wojskowym za zamach morderczy na żołnierza policyjnym Onufryku.

L w ó w, 23 stycznia. (Telefonem). Wczoraj wieczorem staraniem komitetu obywatelskiego odbył się w sali Tow. pedagogicznego uroczysty wieczór ku uczczeniu 39-letniej rocznicy powstania styczniowego. Wieczór zagał pięknem przemówieniem p. Klimenta Kołakowskiego, poczem nastąpiły produkcy choralne, muzyczne i deklamacyjne. Wieczór zakończył obraz z żywych osób „Obrona sztandaru“ według rysunku Grottersa.

Tradycy na uczta żołnierzy polskich z r. 1863/4 odbyła się wczoraj wieczorem w wielkiej sali Kasy miejskiej. Wzięło w niej udział kilkadziesiąt osób, między nimi delegaci różnych stowarzyszeń. Uroczystości zagał wiceprezes Towarzystwa uczestników powstania, p. Antoni Jaxa Chamiec. Wśród serdecznej pogawędki wychylo no wiele toastów. Przemawiali pp. Kazimierz Zienkiewicz, Józef Wybrano ski, akud. Stronicki, Platon Kostecki, Klimenta Kołakowski, Józef Białynia-Cholewicki, Aleksander Drewnowski i inni. Uczta skończyła się o godz. 12 w nocy.

Wieczorem odbyło się w przepelnionym po brzozi teatrze przedstawienie „Tamtego“ Maskoffa.

**Zasadnicze orzeczenie.** Ze Lwowa donoszą: Przed trybunałem orzekającym we Lwowie, pod przewodnictwem radcy wyższego sądu p. Giżowskiego odbyła się w sobotę rozprawa prasowa przeciw redaktorowi odpowiedzialnemu „Kuryera Lwowskiego“ p. Womeli o zamieszczenie strzeszenia aktu oskarżenia, przed odczytaniem aktu na rozprawie. Trybunał, w którym zasiadali radcy: Podlaskowski, Filip i Wierzbicki uwołnił p. Womelę od oskarżenia, a w motywach wyroku podniósł p. Giżowski, że strzeszczenie aktu oskarżenia nie stanowi czynu karygodnego, gdyż ustawa ściśle oznacza, że karygodnem jest tylko ogłoszenie całego aktu oskarżenia przed jego odczytaniem na rozprawie. Prokurator państwa zgłosił od tego wyroku zażalenie nieważności. Decyzji najwyższego trybunału, oczekiwanej będą z zajęciem nie tylko prawnicy, ale i świat dziennikarski, gdyż wspomniany wyrok tutejszego senatu prasowego stanowi wyłom w dotychczasowej praktyce.

**Macierz polska.** Rada szkolna krajowa poleciła na nagrody pilności dla uczniów uczęszczających do szkół ludowych następujące wydawnictwa Macierzy: A. Hergeta „Warzywnictwo“ (cena 60 hal); Tadeusza Piniego „Władztwa Srokomla i jego utwory“ (cena 50 hal); K. P. „Astronomia“ (cena 60 hal); dra Konstantego Wojciechowskiego „Wolne chwile“, powiastki i gawędy rozmaitych autorów polskich, poprzędzone wstępem (cena 50 hal).

**Urząd pocztowy** wejdzie w życie z dniem 1 lutego b. r. w Posadzku Olechowskiej (Sanok).

**Wic Kraków.** Z powodu zebrać się mającego wkrótce we Lwowie wiewu kraków, zebrał się onegdaj we Lwowie czeladnicy krawiecy i uchwalili gromadli włączyć udział w wiewu krawieckim.

**Stanisławów,** 22 stycznia. Sprawa zamachu morderczego i samobójstwa, dokonanego dnia 20 b. m. przez kondutora J a s i n s k i e g o na żonę własną i na siebie, budzi tu powszechnie zajęcie. Jak się okazuje, Jasiński w przeddzień popełnienia strasznego czynu, wyjechał w służbie do Wronien-

**Frakowe Krawaty Rękawiczki Koszule Kamizelki Klaki Chapeaux**



